АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО  РАЙОНА

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З
от  09 ноября  2020 года                                                                               № 397

 «Об организации и проведении  о муниципального конкурса ученических электронных портфолио  «Ученик года - 2020»
 В целях выявления и поддержки  одаренных детей и учащейся молодежи Ловозерского района проявивших  успехи в учебной, научной, художественной, спортивной и общественной деятельности, в соответствии с планом работы Отдела по  образованию администрации Ловозерского  района на 2020 год :

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс ученических электронных портфолио  «Ученик года - 2020» (Далее- Конкурс).

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе ученических электронных портфолио  «Ученик года - 2020»  (Приложение 1).

3.  Утвердить критерии оценки конкурсантов.
3. Материалы для  участия в конкурсе подать в Отдел по образованию  до 11.12.2020 г. (Приложение 3).

 4.
Отделу по  образованию администрации Ловозерского района (Каминскому Д.В.):

4.1.
Обеспечить проведение муниципального Конкурса  ;

4.2.
Обеспечить условия для проведения проверки членами жюри конкурсных работ.

5.
Руководителям  образовательных организаций Ловозерского района организовать участие обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Начальника Отдела по образованию

администрации Ловозерского района                        п/п
          А.В.Фатина

Утверждено

приказом  Отдела по  образования

администрации Ловозерского  района

от 09.11.2020 № 397
Положение

о муниципальном конкурсе ученических электронных портфолио

  «Ученик года - 2020»
1. Общие положения
           Муниципальный конкурс ученических электронных портфолио   «Ученик года - 2020» (далее - конкурс) проводится в целях поддержки одаренных и талантливых детей на муниципальном уровне и подведения итогов участия обучающихся в мероприятиях научно-исследовательской, технической, спортивной и  творческой направленностей в 2020 году.

2. Участники

Участниками конкурса являются обучающиеся 4-11 классов образовательных учреждений Ловозерского района.

3. Порядок проведения и система конкурсного оценивания

          3.1. Отбор победителей школьного этапа конкурса и победителей финала конкурса осуществляется в шести номинациях:

         - «Ученик года - 2020»;

          - «за успехи в учебной и научно-исследовательской деятельности»;

          - «за успехи в учебной и технической деятельности»;

- «за успехи в учебной и творческой деятельности»;

- «за успехи в учебной и общественно полезной деятельности»;

- «за успехи в спортивной деятельности».

3.2. В рамках конкурса оцениваются результаты участия обучающихся района в муниципальных, региональных, всероссийских, международных очных конкурсных мероприятиях на основании портфолио участников конкурса. В баллах оцениваются места с первого по десятое по нисходящей шкале.

Система оценивания

	Муниципальные мероприятия
	Региональные мероприятия
	Всероссийские

мероприятия
	Международные мероприятия

	1 место
	40
	70
	100
	150

	2 место
	35
	65
	95
	140

	3 место
	30
	60
	90
	130

	4 место
	27
	57
	87
	127

	5 место
	26
	56
	86
	126

	6 место
	25
	55
	85
	125

	7 место
	24
	54
	84
	124

	8 место
	23
	53
	83
	123

	9 место
	22
	52
	82
	122

	10 место
	21
	51
	81
	121

	Печатные публикации творческих работ детей
	21 балл
	51 балл
	81 балл
	121 балл

3.3. Составной частью портфолио являются печатные публикации творческих работ детей, система оценивания которых представлена в приложении.
         3.4. Участниками в номинации «Ученик года - 2020» являются учащиеся общеобразовательных школ, обучающиеся учреждений дополнительного образования   успешно сочетающие обучение с учебно-исследовательской, спортивной и творческой  деятельностью.
4. Подведение итогов и награждение.

4.1. Положением устанавливается четыре уровня рейтинговой оценки:

муниципальный, региональный, всероссийский, международный.

         Оценивание достигнутых результатов ведется с 21-ого балла за 10-е место на муниципальном уровне до 150 баллов за первое место на международном уровне. Участие в мероприятии должно быть обязательно сертифицировано официальным документом.

         Не присуждаются баллы за участие в дистанционных конкурсах, а также за участие во всероссийских конкурсах по языкознанию «Русский медвежонок», международных конкурсах-играх «Кенгуру», «British bulldog», «Золотое руно», «Инфознайка», «Человек и природа» и др.
         В случае невозможности точно определить место, занятое участником в конкурсе, необходимо определять ему за участие рейтинговый балл не ниже 10-го места. Например, за участие в региональном мероприятии не менее 51 балла, но при наличии сертификата или другого документа, подтверждающего участие.

4.2. Место в коллективных мероприятиях засчитывается в портфолио каждому участнику.
4.3. Для участия в муниципальном (финальном) этапе конкурса образовательными учреждениями в оргкомитет направляются следующие материалы:
- представление-ходатайство администрации ОУ на каждого участника, заверенное подписью руководителя и печатью образовательного учреждения;

- электронные портфолио победителей школьного этапа, созданные с использованием программы Power Point. В презентации портфолио должны содержаться сведения об участнике конкурса, о месте обучения и успеваемости обучающегося, фото ученика, необходимо указать в какой номинации участвует портфолио, отсканированные изображения дипломов, грамот, сертификатов по итогам участия в мероприятиях различного уровня в период с 01.09.2019 по 30.11.2020 годы.

Участники в номинации «Ученик года» дополнительно к указанным конкурсным материалам предоставляют в оргкомитет конкурса справки об успеваемости по итогам 2019/2020 учебного года, по итогам I учебной четверти 2020/2021 учебного года, заверенные подписью руководителя и печатью  ОУ.
4.5. Материалы конкурса не возвращаются.

4.6. Результат для обучающихся определяется по общей сумме баллов, набранной за период с 01.09.2019 по 30.11.2020 г.

4.7. Итоги конкурса «Ученик года 2020» подводятся до 15 декабря 2020 года.